
DETERMINAZIONE
n. 68 del 20/02/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA  ASSOCIATA  DELL'UFFICIO  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  TRA  IL  COMUNE  DI 
VIGARANO MAINARDA E LA PROVINCIA DI FERRARA QUALE ENTE CAPOFILA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI i seguenti atti:

 il  Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa 
Barbi  Monica,  incaricato  della  Responsabilità  del  Settore  AAGG,  Servizi  Demografici, 
Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, 
sino al 31.12.2023;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione 
risorse”;

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed 
integrità  per il triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano  Mainarda, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022;

 il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  per  l’anno  2022,  approvato  con  DGC  n.  78  del 
06/09/2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022 " Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2022-2024;

VISTI:
 il D. Lsg.vo n.267/2000;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

RICHIAMATI:
 Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 

del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

 la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

Determ. n. 68 del 20/02/2023 pag. 1/4



DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:
 Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 

gennaio  2023,  potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-
2024,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;
B. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C. a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 ad oggetto: “ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE  CON  LA PROVINCIA DI  FERRARA PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO 
DELL'UFFICIO  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI” con  cui  è  stata  approvata  l’adesione  del 
Comune di Vigarano Mainarda alla Convenzione per l’Ufficio in forma associata del procedimento 
disciplinare per gli  anni 2023-2025 (allegata alla delibera quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A);

VISTO il prospetto di quantificazione dei costi di cui all’art. 2 co. 2 dell’Allegato A), che prevede 
una quota fissa annua a copertura delle spese di  Euro 150,00,  mentre la quota per la parte 
variabile sarà impegnata in base al numero ed alla gravità dei procedimenti eventualmente avviati 
con specifica Determina di impegno di spesa;

DATO ATTO che occorre assumere il necessario impegno di spesa della quota fissa  posta a 
carico del Comune di Vigarano Mainarda come previsto dalla Convenzione;

ACCERTATA l’effettiva  disponibilità,  in  relazione  agli  oneri  finanziari  previsti  dall’art.  2  dello 
schema di  convenzione, in  conto  della  Missione 1,  Programma 2 Capitolo  250  “Contributi  e 
trasferimenti”;

VERIFICATO che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento  del  livello  qualitativo/quantitativo  dei  servizi,  trattandosi  altresì  di  contratto  in 
essere;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000, in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

ACCERTATO preventivamente,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  il 
programma  dei pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  la 
programmazione dei flussi di cassa e le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Determ. n. 68 del 20/02/2023 pag. 2/4



per le considerazioni espresse in premessa che si considerano qui integralmente riportate:

1. di impegnare, come approvato nell’atto di Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 
sopra richiamato, la spesa complessiva di Euro 150,00 per l’annualità 2023, imputandola 
Missione  1,  Programma 2  Capitolo  250  “Contributi  e  trasferimenti”, che presenta la 
sufficiente disponibilità;

2. di dare atto che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 
comma 5 lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria 
per  garantire il  mantenimento  del  livello  qualitativo/quantitativo  dei  servizi,  trattandosi 
altresì di contratto in essere;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n. 190/2012  di  non  trovarsi in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale,  di  interessi  propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento;

5. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento

(GABATEL SANDRO )
con firma digitale

Determ. n. 68 del 20/02/2023 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  - 

ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 68 del 20/02/2023 pag. 4/4


